



## ESCLARECIMENTO Nº 1

**Processo Administrativo nº 2050/2021**

**Tomada de Preços nº 01/2021**

**Objeto: Adequação e revisão dos atuais planos diretor dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário de Sorocaba.**

Informamos aos interessados, em resposta à solicitação de Esclarecimento formulada pelas empresas abaixo, o que segue:

### **EMPRESA: NOVAES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI**

**PERGUNTA:** No item 9.4 do edital em epígrafe, é descrito que a empresa licitante deve apresentar atestado operacional contendo no mínimo: Elaboração e/ou Revisão de Planos Diretores de Sistemas de Abastecimento de Água e/ou Esgotamento Sanitário de cidades com população final superior a 350.000 habitantes.

Assim, pergunta-se: será aceito a somatória de atestados para comprovar o quantitativo de 350.000 habitantes.

**RESPOSTA:** Conforme item 9.4.1. do edital: "É permitido o somatório de atestados que comprovem o atendimento do percentual acima estabelecido."

### **EMPRESA: B&B ENGENHARIA LTDA (EFFICO)**

**PERGUNTA:** Gostaria de tirar uma dúvida sobre o edital TP 01/21, o mesmo menciona "conteúdo de mídia" relativo à proposta, será fornecido algum dado em Excel?

**RESPOSTA:** Conforme informação constante no Modelo de Carta Proposta - Anexo II do edital: "APRESENTAR TABELA SEMELHANTE AO ITEM 09 DO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO II."

Sorocaba, 30 de novembro de 2021.